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FIZIKA O‘QITISHDA 4K 
KOMPETENSIYALARNI 

SHAKLLANTIRISHNING 
NAZARIY ASOSLARI

Saydayev Obid Bahodir o‘g‘li
Jizzax davlat pedagogika universiteti, Fizika kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarida fizika fanini o‘qitish jarayonida 4K kompetensiyalar – tan-
qidiy fikrlash, kreativlik, kommunikativlik va kollaboratsiyani shakllantirishning nazariy asoslari, didaktik tamoyillari hamda 
baholash mezonlari tahlil qilingan. Shuningdek, “kompetensiya” va “kompetentlik” tushunchalarining pedagogik mazmuni 
yoritilib, fizika ta’limida 4K kompetensiyalarni fan mazmuni bilan integratsiya qilish imkoniyatlari asoslab berilgan. Bundan 
tashqari, 4K kompetensiyalarni baholash uchun mezonlar, ko‘rsatkichlar, darajalar hamda indikatorlar ishlab chiqilib, 
fizika fanini kompetensiyaviy yondashuv asosida loyihalash hamda baholash jarayonini natijaga yo‘naltirish bo‘yicha 
metodik tavsiyalar berilgan.

Kalit so‘zlar: fizika ta’limi, 4K kompetensiyalar, tanqidiy fikrlash, kreativlik, kommunikativlik, kollaboratsiya, kompeten-
siyaviy yondashuv, didaktik tamoyillar, baholash mezonlari, portfolio, refleksiya, diagnostika, muammoli ta’lim, metodik 
tavsiyalar.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations, didactic principles, and assessment criteria for developing 
4C competencies–critical thinking, creativity, communication, and collaboration–in the process of teaching physics in 
higher education. The pedagogical meaning of the concepts “competence” and “competency” is clarified, and the inte-
gration of 4C competencies with the content of physics education is substantiated. In addition, criteria, indicators, levels, 
and descriptors for assessing 4C competencies are developed, and methodological recommendations are proposed for 
designing physics instruction based on a competency-based approach and for orienting assessment toward learning 
outcomes.

Key words: physics education, 4C competencies, critical thinking, creativity, communication, collaboration, competen-
cy-based approach, didactic principles, assessment criteria, portfolio, reflection, diagnostics, problem-based learning, 
methodological recommendations.
Аннотация: В данной статье проанализированы теоретические основы, дидактические принципы и критерии 
оценивания формирования 4К-компетенций – критического мышления, креативности, коммуникативности и кол-
лаборации – в процессе преподавания физики в системе высшего образования. Раскрыто педагогическое содер-
жание понятий “компетенция” и “компетентность”, а также обоснована интеграция 4К-компетенций с содержанием 
физического образования. Кроме того, разработаны критерии, показатели, уровни и индикаторы оценки 4К-компе-
тенций, а также предложены методические рекомендации по проектированию обучения физике на основе компе-
тентностного подхода и ориентации оценивания на результаты обучения.

Ключевые слова: физическое образование, 4К-компетенции, критическое мышление, креативность, коммуника-
тивность, коллаборация, компетентностный подход, дидактические принципы, критерии оценивания, портфолио, 
рефлексия, диагностика, проблемное обучение, методические рекомендации.

KIRISH
So‘nggi yillarda ta’lim tizimida natijaga yo‘naltirilgan yondashuv kuchayib, o‘quvchi va talabaning nafaqat 

bilim hajmi, balki uni real vaziyatlarda qo‘llay olish qobiliyati ham asosiy mezonga aylanmoqda. O‘zbekis
ton Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son1 Qonuni ta’lim natijalarini 
shaxs, jamiyat va davlat ehtiyojlari bilan uyg‘un holda belgilaydi [1]. Oliy ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlan-
tirish konsepsiyasida esa ta’lim sifati, zamonaviy pedagogik texnologiyalar, xalqaro baholash mezonlari va 
amaliy kompetensiyalarni rivojlantirish ustuvor yo‘nalish sifatida ko‘rsatilgan [2]. Xalqaro miqyosda UNESCO 
(Birlashgan Millatlar Tashkilotining Ta’lim, fan va madaniyat masalalari bo‘yicha tashkiloti) hamda OECD (Iqti-

1	 O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son Qonuni: https://lex.uz/docs/-5013007
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sodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti) hujjatlarida zamonaviy ta’lim shaxsni murakkab, o‘zgaruvchan va 
noaniq vaziyatlarda ongli faoliyat yurita oladigan subyekt sifatida tayyorlashi zarurligi ta’kidlanadi [3; 4]. XXI-asr 
ta’limi bo‘yicha P21 (Partnership for 21st Century Learning) konseptual modeli esa tanqidiy fikrlash, muloqot, 
hamkorlik va ijodkorlikni tayanch kompetensiyalar sifatida e’tirof etadi [5].

Ayniqsa, fizika fanini o‘qitishda bu masala nihoyatda dolzarbdir. Chunki fizika tabiat hodisalarini tushunti-
ruvchi qonuniyatlar tizimi bo‘lish bilan birga, kuzatish, o‘lchash, taqqoslash, modellashtirish, dalillash va tajriba 
asosida xulosa chiqarish madaniyatini shakllantiradi. Demak, fizika mashg‘ulotlari 4K kompetensiyalarni rivoj
lantirish uchun tabiiy metodik maydon vazifasini bajaradi. Biroq amaliyotda ko‘pincha dars mazmuni formulani 
eslab qolish, standart masala yechish va reproduktiv javob berish bilan cheklanib qolmoqda. Natijada talaba 
fizik qonunni bilsa-da, uni yangi vaziyatga qo‘llashda, hodisa sababini izohlashda, guruh bilan ishlashda yoki 
natijani ilmiy tilda himoya qilishda qiyinchilikka duch keladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik adabiyotlarda “kompetensiya” odatda shaxsning muayyan faoliyatni samarali bajarishi uchun 

zarur bo‘lgan bilim, ko‘nikma, tajriba, qadriyat va xulqiy tayyorgarliklar majmui sifatida talqin qilinadi. “Kompe-
tentlik” esa ana shu kompetensiyalarni real faoliyatda muvaffaqiyatli namoyon etish darajasidir [6]. Bu ikki 
tushuncha o‘zaro yaqin bo‘lsa-da, birinchisi imkoniyat, ikkinchisi esa amaliy ro‘yob ma’nosini bildiradi. Kompe-
tensiyaviy yondashuvning mohiyati o‘quv jarayonini “nimani o‘qitish” markazidan “talaba nimani qila oladi” 
markaziga ko‘chirishdan iborat.

Kompetensiyaviy yondashuvning fizika ta’limidagi nazariy asoslari quyidagilarga tayanadi:

•	 bilimning faoliyatda namoyon bo‘lishi;

•	 o‘quv natijasining kuzatiladigan va baholanadigan xarakteri;

•	 fan mazmunining hayotiy, kasbiy va ilmiy vaziyatlar bilan bog‘liqligi;

•	 o‘qitish, o‘rganish va baholashning o‘zaro uyg‘unligi;

•	 refleksiya va o‘zini rivojlantirish mexanizmlarining mavjudligi [7].

Shu nuqtai nazardan, fizika darsi tayyor axborotni uzatish maydoni emas, balki talabani muammoni ko‘ra 
olish, savol qo‘ya olish, dalil keltirish va ilmiy xulosaga kelishga o‘rgatuvchi ta’limiy muhit bo‘lishi kerak.

4K kompetensiyalar mazmuni va ularning fizika ta’limidagi o‘rni. Tanqidiy fikrlash – axborotni tahlil qilish, 
fakt va taxminni farqlash, sabab-oqibat aloqalarini aniqlash, dalillar asosida xulosa chiqarish qobiliyatidir. Fizika 
fanida bu kompetensiya quyidagi vaziyatlarda yaqqol shakllanadi:

•	 tajriba natijasini nazariy model bilan taqqoslash;

•	 o‘lchash xatolarini tahlil qilish;

•	 masalaning bir nechta yechim usullarini qiyoslash;

•	 hodisaga oid noto‘g‘ri tasavvurlarni ilmiy asosda rad etish.

Masalan, “Nima uchun og‘ir va yengil jismlar vakuumda bir xil tezlanish bilan tushadi?” savoliga javob 
berishda talaba kundalik tasavvur bilan ilmiy tushuntirishni ajratishi, Nyuton qonunlari va erkin tushish hodisasini 
bog‘lashi kerak bo‘ladi. Yoki elektr zanjirlariga oid laboratoriya ishida o‘lchangan tok kuchi nazariy qiymatdan 
farq qilsa, talaba asbob aniqligi, ichki qarshilik, kontakt sifati kabi omillarni tahlil qiladi. Bu – tanqidiy fikrlashning 
amaliy ifodasidir.

Kreativlik – yangi g‘oya ishlab chiqish, noan’anaviy yechim topish, mavjud bilimni yangi vaziyatga qo‘llay 
olish qobiliyatidir. Fizikada kreativlik faqat “ijodiy fikr” emas, balki ilmiy tasavvur, model qurish va o‘ziga xos 
yechim taklif qilish ko‘rinishida namoyon bo‘ladi. Masalan:

•	 maishiy buyumlardan oddiy fizik asbob modeli yaratish;

•	 energiya tejamkor qurilma loyihalash;

•	 bir hodisani bir nechta model orqali tushuntirish;

•	 ochiq turdagi masalalarga alternativ yechimlar ishlab chiqish.

Masalan, “Issiqlik yo‘qotilishini kamaytiruvchi uy maketi” loyihasida talaba issiqlik almashinuvi, issiqlik 
o‘tkazuvchanlik va izolyatsiya tushunchalarini ijodiy faoliyat bilan uyg‘unlashtiradi. Demak, kreativlik fizika 
ta’limida fantaziya emas, nazariy bilimning amaliy konstruksiyaga aylanishidir.
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Kommunikativlik – fikrni og‘zaki va yozma shaklda aniq, mantiqiy hamda ilmiy asosda ifodalash qobiliya
tidir. Fizika ta’limida bu kompetensiya:

•	 masala yechimini izohlashda;

•	 laboratoriya hisobotini yozishda;

•	 jadval, grafik va formulalarni sharhlashda;

•	 guruh natijasini taqdim etishda rivojlanadi.

Talaba fizik hodisani “javob” tarzida emas, balki “izoh” tarzida tushuntira olishi muhim. Masalan, “Magnit 
oqimi nima uchun o‘zgaradi?” degan savolga faqat formula yozib qo‘yish yetarli emas; talaba oqimning kontur 
yuzasi, magnit induksiya vektori va yo‘nalish bilan bog‘liqligini mantiqan bayon qilishi kerak.

Kollaboratsiya – jamoada ishlash, vazifani taqsimlash, boshqalar fikrini tinglash hamda umumiy natija 
uchun mas’uliyat olish qobiliyatidir. Fizika laboratoriyalarida aynan shu kompetensiya tabiiy ravishda shaklla-
nadi. Masalan, guruhli tajribada biri o‘lchaydi, biri qayd etadi, biri hisoblaydi, boshqasi xulosa tayyorlaydi. Biroq 
bunda haqiqiy kollaboratsiya yuz berishi uchun vazifalar mexanik tarzda taqsimlanmasligi, balki umumiy qaror 
qabul qilish va o‘zaro tahlil jarayoni mavjud bo‘lishi zarur.

Shunday qilib, 4K kompetensiyalarning har biri fizika ta’limida alohida emas, balki o‘zaro bog‘liq holda 
shakllanadi: talaba muammoni tahlil qiladi (tanqidiy fikrlash), yangi yo‘l topadi (kreativlik), natijani tushuntiradi 
(kommunikativlik), jamoa bilan ishlaydi (kollaboratsiya).

TADQIQOT METODOLOGIYASI
4K kompetensiyalarni shakllantirish biror alohida mashq bilan emas, balki o‘qitishning umumiy metod-

ologik dizayni bilan bog‘liq [8]. Fizika ta’limida quyidagi yondashuvlar samarali hisoblanadi.
Faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv – talaba fizik bilimni tayyor holda qabul qilmaydi, balki uni faoliyat 

jarayonida egallaydi: kuzatadi, tekshiradi, taqqoslaydi, isbotlaydi. Shu sababli ma’ruza ham muammo qo‘yish 
va dalillash xarakterida tashkil etilishi maqsadga muvofiq.

Tadqiqotchilikka yo‘naltirilgan yondashuv – fizika fanining tabiati ilmiy izlanishga mos bo‘lgani uchun gipo-
teza–tajriba–natija–xulosa zanjiri o‘quv jarayoniga kiritilishi kerak. Masalan, “Mayatnik davri nimalarga bog‘liq?” 
savoli bo‘yicha talabalar mustaqil tajriba rejasini tuzib, parametrlarni birma-bir o‘zgartiradi.

Muammoli ta’lim yondashuvi – o‘qituvchi tayyor ta’rif berish o‘rniga intellektual ziddiyat hosil qiladi. Masalan, 
“Nima uchun muz erish vaqtida harorati o‘zgarmaydi?” savoli termodinamik tushunchalarga olib kiradi.

Loyiha asosida o‘qitish – fizika bilimini hayot bilan bog‘lashda loyiha metodi juda muhim. “Quyosh energi-
yasi asosida oddiy suv qizdirgich modeli”, “Shovqinni kamaytiruvchi maket”, “Uy sharoitida namlik o‘lchash 
usuli” kabi loyihalar 4K kompetensiyalarni kompleks rivojlantiradi.

Refleksiv yondashuv – har bir mashg‘ulot yakunida talaba “Men nimani tushundim?”, “Qayerda xatoga yo‘l 
qo‘ydim?”, “Keyingi safar nimani boshqacha qilaman?” degan savollar orqali o‘z o‘rganishini baholashi zarur. 
Formativ baholash adabiyotlari ham ta’limni yaxshilash uchun qayta aloqa va o‘zini kuzatish muhimligini ta’kid-
laydi [10–13].

Fizika ta’limida 4K kompetensiyalarni samarali rivojlantirish quyidagi didaktik tamoyillarga tayanadi:
•	 ilmiylik tamoyili – har bir tushuncha, xulosa va topshiriq ilmiy dalillarga asoslanishi zarur. Masalan, “Bosim” 

mavzusi kundalik misollar bilan tushuntirilsa-da, u ilmiy qonuniyatlar, o‘lchov birliklari va tajribalar bilan 
mustahkamlanishi kerak.

•	 tizimlilik va izchillik tamoyili – kompetensiyalar epizodik emas, balki bosqichma-bosqich shakllanadi. Avval 
oddiy kuzatish, keyin taqqoslash, so‘ng model qurish, undan keyin mustaqil xulosa va himoya.

•	 muammolilik tamoyili – talabani fikrlashga majbur qilmaydigan dars 4K kompetensiyalarni rivojlantirmaydi. 
Har bir mavzuda kamida bitta muammoli savol, ochiq masala yoki bahsli vaziyat bo‘lishi lozim.

•	 amaliy yo‘naltirilganlik tamoyili – fizika qonunlari real hayot, texnika, tabiat va kasbiy vaziyatlar bilan bog‘la-
nishi zarur. Bu motivatsiyani oshiradi va kompetensiyani faol holga keltiradi.

•	 faollik va mustaqillik tamoyili – talaba o‘rganishning faol subyekti bo‘lishi kerak. Tajriba rejasini tuzish, xato 
sababini topish, guruh qarorini asoslash kabi vazifalar bunga xizmat qiladi.

•	 integrativlik tamoyili – fizika, matematika, informatika, texnologiya va ekologiya bilan bog‘langan holda 
o‘qitilganda kreativlik va muammoni kompleks ko‘rish rivojlanadi.

•	 refleksivlik tamoyili – talabaning o‘z faoliyatini tahlil qilishi, kamchiligini ko‘rishi va o‘zini baholay olishi 4K 
kompetensiyalarni barqarorlashtiradi.
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•	 hamkorlik tamoyili – o‘quv jarayonida fikr almashish, juftlik va kichik guruhlarda ishlash, o‘zaro tahlil va 
o‘zaro yordam tashkil etilishi zarur.

Bu tamoyillar nafaqat dars mazmunida, balki topshiriq shakli, baholash vositalari hamda o‘qituvchi nutqida 
ham aks etishi kerak.

Fizika mashg‘ulotlarida quyidagi metod va topshiriqlar samarali natija beradi:

•	 muammoli savollar. Masalan, “Bir xil quvvatli ikki isitkichdan qaysi biri xonani tezroq isitadi?”, “Tok kuchi 
ortsa, energiya sarfi doim ham foydali bo‘ladimi?”. Bunday savollar tanqidiy fikrlash va dalillash ko‘nikma-
larini rivojlantiradi.

•	 ochiq turdagi masalalar. Masalan, “Berilgan materiallardan foydalanib, eng kichik issiqlik yo‘qotishga ega 
konstruktsiyani tanlang va asoslang”. Bu kreativlik va kommunikativlikni rivojlantiradi.

•	 guruhli laboratoriya ishlari. Masalan, “Om qonunini tajribada tekshirish” laboratoriya ishida faqat formulani 
qo‘llash emas, balki tajriba dizayni, vazifalarni taqsimlash, natijalarni taqqoslash va xulosa himoyasi ham 
tashkil etiladi.

•	 loyiha topshiriqlari. Masalan, “Mobil telefon uchun oddiy akustik kuchaytirgich yasash”, “Uyda energiya 
tejash bo‘yicha fizik tavsiyalar ishlab chiqish”, “Mahalliy iqlim sharoitida quyosh qurilmasi samaradorligini 
baholash”.

•	 debat va ilmiy munozara. Masalan, “Atom energetikasi – istiqbolmi yoki xavfmi?”. Bu yerda talaba fizik 
bilimlarni ijtimoiy va ekologik kontekstda asoslab bayon qiladi.

•	 grafik va ma’lumot tahlili. Tayyor jadval berilib, “Qaysi bog‘lanish chiziqli?”, “Qayerda tajriba xatosi mavjud?” 
kabi vazifalar beriladi.

•	 refleksiv kundalik. Har bir laboratoriya yoki loyiha ishidan so‘ng talabalar qisqa yozuv qoldiradi: nima 
muvaffaqiyatli bo‘ldi, qayerda qiyinchilik bo‘ldi, keyingi qadam qanday bo‘ladi.

4K kompetensiyalarni baholashda faqat yakuniy javobni emas, balki o‘quv faoliyatining jarayonini ham 
inobatga olish zarur. Bunda baholash mezonli, shaffof va oldindan ma’lum bo‘lishi muhim ahamiyat kasb etadi. 
Darajali baholash mezonlari asosidagi yondashuvda mezonlar, sifat darajalari hamda har bir darajani farqlovchi 
tavsiflar aniq belgilab olinadi [9–11]. Formativ baholash yondashuvlari esa baholashning asosiy vazifasi reyting 
belgilash emas, balki o‘rganish sifatini yaxshilash ekanini ko‘rsatadi [12; 13].

Mazkur yondashuvdan kelib chiqib, 4K kompetensiyalarning har biri bo‘yicha alohida mezonlar, ko‘rsat-
kichlar va darajaviy tavsiflarni aniqlashtirish talab etiladi. Avvalo, fizika ta’limida muammoni tahlil qilish, dalillash 
va asosli xulosa chiqarish bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan tanqidiy fikrlash kompetensiyasining baholash mezon-
larini ko‘rib chiqamiz.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tanqidiy fikrlash mezoni ko‘rsatkichlari quyidagilardan iborat: muammoni anglash; dalillarni tanlash; sabab-

oqibat aloqasini izohlash; xatoni aniqlash; xulosani asoslash. Ushbu mezon bo‘yicha talabaning faoliyati uch 
darajada tavsiflanadi:

•	 past daraja: tayyor javobni takrorlaydi, dalil keltirishda qiynaladi, xato sababini izohlay olmaydi;

•	 o‘rta daraja: asosiy dalillarni keltiradi, biroq tahlil chuqurligi yetarli emas, xulosasi to‘liq asoslanmagan;

•	 yuqori daraja: muammoni mustaqil tahlil qiladi, bir nechta dalilni solishtiradi, xatoni topadi va mantiqiy 
xulosa chiqaradi.

Tanqidiy fikrlash mezoni talabaning muammoni anglash, tahlil qilish va asosli xulosa chiqarish qobiliya-
tini ifodalasa, 4K kompetensiyalar tizimida keyingi muhim komponent kreativlik hisoblanadi. Fizika ta’limida 
kreativlik yangi g‘oya ilgari surish, muqobil yechim topish va nazariy bilimni noodatiy vaziyatlarda qo‘llash orqali 
namoyon bo‘ladi.

Kreativlik mezoni ko‘rsatkichlari quyidagilarni o‘z ichiga oladi: yangi g‘oya taklif qilish; muqobil yechim 
topish; model yaratish; fan bilimini yangi vaziyatda qo‘llash. Ushbu mezon bo‘yicha ham uch daraja farqlanadi:

•	 past daraja: faqat namunaga ergashadi;

•	 o‘rta daraja: qisman mustaqil yechim beradi, biroq yangiligi cheklangan;

•	 yuqori daraja: muammoga original yondashadi, asosli va amaliy yechim taklif qiladi.
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Kreativlik talabaning muammoga yangicha yondashuvi va amaliy yechim topish salohiyatini aks ettiradi. 
Biroq fizika ta’limida ishlab chiqilgan g‘oya yoki topilgan yechimning ilmiy jihatdan asosli ifodalanishi ham muhim 
ahamiyatga ega. Shu sababli keyingi o‘rinda kommunikativlik kompetensiyasining baholash mezonlariga e’tibor 
qaratiladi.

Kommunikativlik mezoni ko‘rsatkichlari quyidagilar bilan ifodalanadi: ilmiy terminlardan to‘g‘ri foydalanish; 
fikrning mantiqiy izchilligi; grafik, jadval va formulani sharhlash; savollarga javob berish. Mazkur mezonning 
darajalari quyidagicha tavsiflanadi:

•	 past daraja: fikr uzuq-yuluq, terminlar noto‘g‘ri qo‘llanadi;

•	 o‘rta daraja: asosiy fikr tushunarli, biroq ilmiy ifoda to‘liq emas;

•	 yuqori daraja: fikr aniq, mantiqiy, ilmiy uslubda va ishonarli ifodalanadi.

Kommunikativlik mezoni talabaning o‘z fikrini ilmiy va mantiqiy bayon qila olish darajasini ko‘rsatadi. Ammo 
zamonaviy fizika ta’limida natijaga erishish ko‘p hollarda jamoaviy faoliyat, o‘zaro fikr almashish va birgalikdagi 
qaror qabul qilish bilan ham chambarchas bog‘liq. Shu jihatdan kollaboratsiya kompetensiyasining baholash 
mezonlarini aniqlash zarur bo‘ladi.

Kollaboratsiya mezoni ko‘rsatkichlari quyidagilarni qamrab oladi: jamoada ishtirok etish; vazifani taqsim-
lash; boshqalar fikrini tinglash; kelishuvga kelish; umumiy natijaga hissa qo‘shish. Ushbu mezon bo‘yicha dara-
jalar quyidagicha ifodalanadi:

•	 past daraja: passiv yoki biryoqlama ishtirok etadi;

•	 o‘rta daraja: topshiriqni bajaradi, lekin tashabbus kam;

•	 yuqori daraja: jamoani samarali qo‘llab-quvvatlaydi, hamkorlikni kuchaytiradi, nizoni konstruktiv hal etadi.

Shunday qilib, 4K kompetensiyalarning har biri bo‘yicha ishlab chiqilgan mezonlar, ko‘rsatkichlar va dara-
javiy tavsiflar fizika ta’limi jarayonida talabalar faoliyatini izchil baholashning nazariy asosini belgilaydi. Biroq 
kompetensiyalarning shakllanish darajasini amaliy jihatdan aniqlash, ularning rivojlanish dinamikasini kuzatish 
hamda ta’lim samaradorligini asoslash uchun mazkur mezonlarni tegishli baholash vositalari va diagnostika 
usullari bilan to‘ldirish zarur.

•	 Tahliliy baholash mezonlari jadvali. Har bir 4K kompetensiya bo‘yicha alohida mezonlar va 3–4 darajali 
tavsiflar tuziladi. Masalan, laboratoriya ishi uchun “tajribani rejalash”, “natijani tahlil qilish”, “guruh hamkor-
ligi”, “hisobot sifati” kabi bandlar beriladi.

•	 Kuzatuv varag‘i. O‘qituvchi guruhli ish vaqtida talabalar faoliyatini belgilangan indikatorlar asosida qayd 
etadi. Bu, ayniqsa, kollaboratsiya va kommunikativlikni baholashda foydalidir.

•	 Portfolio. Talabaning loyiha ishlari, laboratoriya hisobotlari, refleksiv yozuvlari, taqdimotlari va o‘zini baho-
lash blankalari to‘planadi. Portfolio kompetensiyaning dinamikasini ko‘rsatadi.

•	 O‘zaro baholash. Juftlik yoki guruh a’zolari oldindan berilgan mezon asosida bir-birining ishi haqida fikr 
bildiradi. Bu jarayon baholashni ham, kommunikativ madaniyatni ham rivojlantiradi.

•	 O‘zini baholash. Talaba topshiriqdan keyin “Men qaysi darajadaman?” degan savolga mezon asosida 
javob beradi. Bu refleksiyani kuchaytiradi.

•	 Og‘zaki himoya va savol-javob. Ayniqsa, loyiha va laboratoriya ishlarida natijani himoya qilish kommu-
nikativlik va tanqidiy fikrlashni baholash uchun muhimdir.

•	 Diagnostik topshiriqlar. Ochiq savollar, real vaziyatli masalalar, xatoni topish topshiriqlari va mini-loyi
halar 4K kompetensiyalarning real namoyon bo‘lishini ko‘rsatadi.

Baholash vositalari va diagnostika usullari 4K kompetensiyalarning shakllanish darajasini aniqlash, 
ularning rivojlanish dinamikasini kuzatish hamda ta’lim jarayonining natijadorligini baholash imkonini beradi. 
Biroq ushbu natijalarni amaliy ta’lim jarayoniga samarali tatbiq etish uchun fizika mashg‘ulotlarini maqsadli 
tashkil etishga xizmat qiluvchi metodik tavsiyalarni ishlab chiqish zarur.

Fizika mashg‘ulotlarida 4K kompetensiyalarni shakllantirish uchun metodik tavsiyalar:

1.	 Har bir mavzu bo‘yicha faqat “bilim natijasi” emas, balki kamida bitta 4K natijasi ham belgilansin.

2.	 Ma’ruza, amaliy va laboratoriya mashg‘ulotlari bir-biridan uzilmagan holda yagona kompetensiyaviy 
zanjirga birlashtirilsin.

3.	 Standart masalalar bilan bir qatorda ochiq va muammoli topshiriqlar ulushi oshirilsin.
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4.	 Laboratoriya ishlarida tayyor algoritmni ko‘chirish o‘rniga qisman mustaqil tajriba rejalash elementlari kiri
tilsin.

5.	 Har mavzudan so‘ng qisqa refleksiya savollari qo‘llansin.

6.	 Baholashda faqat yakuniy javob emas, dalillash, izohlash, hamkorlik va ijodkorlik ham baholansin.

7.	 Baholash mezonlari va darajaviy tavsiflar topshiriqdan oldin talabalarga ma’lum qilinsin.

8.	 Fizika mazmuni kundalik turmush, texnika, ekologiya va energetika masalalari bilan bog‘lansin.

9.	 Guruhli ishda rollar aylantirib berilsin: lider, tajriba bajaruvchi, yozuvchi, tahlilchi, taqdimotchi.

10.	 Portfolio asosida semestr yakunida kompetensiya xaritasi tuzilsin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Fizika fanini o‘qitishda 4K kompetensiyalarni shakllantirish zamonaviy ta’limning tasodifiy qo‘shimcha vazi-

fasi emas, balki uning ichki mohiyatidan kelib chiqadigan zaruriyatdir. Fizika hodisani tushuntirish, tajriba orqali 
tekshirish, natijani tahlil qilish va ilmiy xulosa chiqarishga asoslangan fan sifatida tanqidiy fikrlash, kreativlik, 
kommunikativlik va kollaboratsiyani tabiiy ravishda rivojlantirish imkoniga ega.

Quyidagi xulosalarga kelindi:

•	 birinchidan, kompetensiyaviy yondashuv fizika ta’limini tayyor bilimni o‘zlashtirish modelidan faol, 
tadqiqotchilikka yo‘naltirilgan modelga o‘tkazadi;

•	 ikkinchidan, 4K kompetensiyalarni samarali shakllantirish uchun ilmiylik, muammolilik, amaliy yo‘naltiril-
ganlik, refleksivlik, integrativlik va hamkorlik tamoyillariga tayangan metodik tizim zarur;

•	 uchinchidan, 4K kompetensiyalarni baholash faqat test yoki yakuniy natija bilan cheklanmasdan, baholash 
mezonlari jadvali, kuzatuv, portfolio, o‘zaro baholash va o‘zini baholash kabi vositalar uyg‘unligida amalga 
oshirilganda ishonchliroq natija beradi;

•	 to‘rtinchidan, fizika mashg‘ulotlarida ochiq topshiriqlar, guruhli laboratoriyalar, loyiha ishlari va ilmiy 
munozaralar kompetensiyalarning integrallashgan rivojlanishini ta’minlaydi.

Fizika ta’limini 4K kompetensiyalar bilan boyitish nafaqat fizika fanini o‘zlashtirish sifati, balki talabani 
kelajak kasbiy va ijtimoiy hayotga tayyorlash nuqtai nazaridan ham muhim metodik yondashuvdir.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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